
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091400074

74

Nº 176, segunda-feira, 14 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020 - UASG 155013

Nº Processo: 23526012907202040. Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)
a granel e em botijão de 13 quilogramas com comodato de Tanques P- 190. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 14/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Nilo Peçanha, Nº 620, Petrópolis, Petropolis - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155013-5-00020-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 14/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE TALLES DA SILVA
Agente de Licitação

(SIASGnet - 11/09/2020) 155013-26443-2019NE800132

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020 - UASG 155013

Nº Processo: 23526014327202097. Objeto: Aquisição de Cadeiras empilháveis, Coifas,
Estantes em aço inox e Paletes. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 14/09/2020 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Nilo Peçanha, Nº 620, Petrópolis, - Natal/RN
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155013-5-00031-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 14/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO NUNES FILHO
Agente de Licitação

(SIASGnet - 11/09/2020) 155013-26443-2019NE800132

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020 - UASG 155013

Nº Processo: 23526014130202058. Objeto: Aquisição de carro de curativo em inox,
escadinha 02 degraus (em inox), mesa auxiliar hospitalar portátil e suporte de soro.. Total
de Itens Licitados: 4. Edital: 14/09/2020 das 08h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Nilo Peçanha, Nº 620, Petrópolis, - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155013-5-00029-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 14/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SAMUEL NARIO FERNANDES NETO
Agente de Licitação do Huol/ebserh

(SIASGnet - 11/09/2020) 155013-26443-2019NE800132

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2020 - UASG 155126

Nº Processo: 23540017043202074 . Objeto: Contratação de empresa para Serviço de
qualificação de desempenho (validação térmica) dos equipamentos de esterilização a
vapor, termodesinfecção, aquecimento (secadoras) e seladoras de grau cirúrgico da CPME
- Central de Processamento de Materiais e Esterilização do HUPAA. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa:
Atender as necessidades do HUPAA Declaração de Dispensa em 11/09/2020. KLEINER
TIAGO DO NASCIMENTO SILVA. Assistente Administrativo. Ratificação em 11/09/2020.
CELIO FERNANDO DE SOUSA RODRIGUES. Superintendente. Valor Global: R$ 12.675,00.
CNPJ CONTRATADA : 12.862.545/0001-96 CARLNASCENGENHARIA CLINICA LTDA.

(SIDEC - 11/09/2020) 155126-26443-2020NE000001

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR DR. HORÁCIO CARLOS
PENEPUCCI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 155900

Nº Processo: 23763000951202012 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o
provimento de curso de 01 (uma) turma in company, para 30 (trinta) participantes no
Treinamento de Formação e Reciclagem de Brigadas de Incêndio, com carga horária de 08
horas, com previsão para novembro de 2020 na cidade de Araraquara para atendimento
das necessidades do HU-UFSCar. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
30º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Art. 80, inciso II, alínea f,
parágrafo 2º do Regulamento de Licitações e Contratos da Ebserh. Declaração de
Inexigibilidade em 11/09/2020. TONY HUMBERTO FERREIRA LOPES PINTO. Chefe da Divisão
Administrativa Financeira. Ratificação em 11/09/2020. GILBERTO TABOGA. Gerente
Administrativo. Valor Global: R$ 7.100,00. CNPJ CONTRATADA : 10.505.151/0001-55 MP
CONSULTORIA E FORMACAO LTDA.

(SIDEC - 11/09/2020) 155900-26443-2020NE800011

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 155907

Nº Processo: 23534002968202008. Objeto: Contratação de empresa para execução de
reforma da passarela de interligação entre o Hospital Universitário Professor Edgard Santos
(HUPES) e o Centro Pediátrico Professor Hosannah de Oliveira (CPPHO), com fornecimento
de material. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Rua Doutor Augusto Viana, S/n, Canela, Canela - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155907-99-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 14/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/10/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do Hupes - Filial da Ebserh

(SIASGnet - 11/09/2020) 155907-26443-2020NE800673

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 155907

Nº Processo: 23534011708201981. Objeto: Contratação de empresa para execução de
reforma do Pronto Atendimento e do Ambulatório Pediátrico do Centro Pediátrico
Professor Hosannah de Oliveira (CPPHO). Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/09/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Doutor Augusto Viana, S/n, Canela,
Canela - Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155907-99-00002-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 14/09/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/10/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do Hupes - Filial da Ebserh

(SIASGnet - 11/09/2020) 155907-26443-2020NE800673

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 150244

Número do Contrato: 00040/2017, subrogado pelaUASG: 150244 - HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO WALTER
C A N T I D I O.
Nº Processo: 23533013063202065.
PREGÃO SISPP Nº 40/2016. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 03336220000189. Contratado : BLB S E R V I CO S
DE SEGURANCA LTDA -.Objeto: Fica prorrogado o contrato 40/2017, que tem como objeto
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de vigilância
desarmada, diurna e noturna para atender as necessidades do HUWC e MEAC.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 01/10/2020 a
30/09/2021. Valor Total: R$2.160.662,76. Fonte: 8144000000 - 2020NE802451. Data de
Assinatura: 11/09/2020.

(SICON - 11/09/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
nº 21/2020- Processo 23533.001123/2018-82. Sagrou-se vencedora a empresa:

. E M P R ES A CNPJ ITEM(NS) VALOR TOTAL (R$)

. NORDESTE EMERGENCIAS E
SOLUÇÕES MEDICAS LTDA

07.958.702/0001-21 01 1.056.000,00

Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede do COMPLEXO
HOSPITALAR DO CEARÁ - HUWC/MEAC / UFC.

CARLOS AUGUSTO ALENCAR JUNIOR
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES NO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 155008

Número do Contrato: 62/2017.
Nº Processo: 23524015322202000.
PREGÃO SRP Nº 21/2017. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPIT A L A R ES
- EBSERH. CNPJ Contratado: 03888247000184. Contratado : GEMELO DO BRASIL DAT A
CENTERS, -COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 62/2017 por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei nº
8.666/93.Vigência: 15/09/2020 a 15/09/2021. Valor Total: R$208.738,56. Fo n t e :
6153000300 - 2020NE800156. Data de Assinatura: 10/09/2020.

(SICON - 11/09/2020) 155008-26443-2020NE800180

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Aditivo: SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO Nº 0376016 AO CONTRATO Nº 083532
Contratada: ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS DE PORTO ALEGRE
CNPJ: 90.298.993/0001-12
Fonte n°: 6153000100; Grupo da Despesa n°: 349039; Programa de Trabalho n°:
10.302.2015.8585.0043.
Fundamento Legal: Inexigibilidade art. 82 da lei 13303/16
Nota de Empenho: 501474 - 02/01/2020
Valor: R$ 3.079.996,84
Data da Assinatura: 08/09/2020
Nº do Processo: 139934
Objeto do Aditivo: prorrogar a vigência do contrato nº 083532, por mais 12 meses, a partir
de 03 de outubro de 2020. Continuam válidas as demais cláusulas do contrato básico e
aditivo que não colidirem com as deste TERMO.
Signatários: Pela Contratante: Profª Nadine Oliveira Clausell, Diretora-Presidente; Pela
Contratada: Senhora Stamatula Vardaramatos CPF: 383.052.320-34

EDITAL 14 DE SETEMBRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO

Processos Seletivos Públicos 2021 do Hospital de Clínicas de Porto Alegre para
Residência Integrada Multiprofissional em Saúde e em Área Profissional da Saúde
EXTRATO DO EDITAL PARA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DO VALOR DA
I N S C R I Ç ÃO

A COMISSÃO DE RESIDÊNCIA INTEGRADA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E
EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
(COREMU/HCPA) e a FUNDAÇÃO MÉDICA DO RIO GRANDE DO SUL (FUNDMED) fazem
saber aos interessados, que estará aberto o prazo para solicitação, por parte de
candidatos comprovadamente hipossuficientes e inscritos no Cadúnico, de isenção do
pagamento do valor da inscrição aos Processos Seletivos em epígrafe, conforme as
instruções apresentadas no Edital, constante nos sites www.hcpa.edu.br e
www.fundacaomedicars.org.br. Período e forma de solicitação: a partir das 09h do dia
15/09/2020 até às 23h59min do dia 16/09/2020, através do site www.objetivas.com.br.
O edital contendo a completude das normas atinentes à isenção do pagamento do
valor da inscrição aos presentes processos seletivos públicos encontra-se disponível nos
sites www.hcpa.edu.br e www.fundacaomedicars.org.br.

FERNANDO GRILO GOMES
Presidente da Fundação Médica do Rio Grande do Sul

GABRIELA CORRÊA SOUZA
Coordenadora da COREMU/HCPA

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL
Diretora-Presidente do HCPA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 361/20

Aquisição de Etiquetas - Contrato.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 07/10/2020, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 07/10/2020, às 11:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 378/20

Nº 0378/20 - Aquisição de Insumos para Equipamentos Médicos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 20/10/2020, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 20/10/2020, às 11:00 horas.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-14T06:08:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




